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Mohim përgjegjësie: Pikëpamjet e shprehura në këtë prezantim janë ato të prezantuesve, përveç 
rasteve kur tregohet ndryshe.



1. Tiparet kryesore të 
regjimit ligjor evropian: 

CSRD



 Një regjim i detyrueshëm për të gjitha subjektet e mëdha (250+ punonjës ) dhe të listuara NVM-të ,
përjashtimi shtesë

 Një hap progresiv : raportimi i vitit 2024 viti për reporterët e NFRD, 2025 për subjektet e tjera të mëdha
2026 për të listuar SME-të (me opsionin e tërheqjes deri në vitin 2028), 2028 për kompanitë jashtë BE-
së me degë/degë

 Të tjera NVM jane inkurajuar të miratojë një raportim vullnetar të thjeshtuar

 Një gjithëpërfshirës mbulimi i çështjeve të qëndrueshmërisë : E, S & G , sipas standardeve të
përpunuara nga EFRAG dhe të miratuara nga KE

 Një koncept kyç: materialiteti i dyfishtë (ndikimet dhe financiare rreziqet / mundësitë )

 Vendndodhja dhe koha e raportimit : në raportin e menaxhimit, dmth. në të njëjtën kohë me atë
financiar deklaratat

 Auditimi i detyrueshëm : siguri e kufizuar për të filluar , duke kaluar në një siguri të arsyeshme

 Dixhitalizimi : Taksonomia XBRL

Karakteristikat kryesore të regjimit juridik evropian:
CSRD
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2. Karakteristikat 
kryesore të regjimit 
rregullator: ESRS
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Qershor 
2021 – Prill 

2022

Draftet e ekspozimit 
ESRS nga EFRAG 
PTF

30 prill - 8 
gusht 2022

ESRS ED të 
ekspozuara për 

komente

nëntor 
2022

Draft ESRS i lëshohet 
KE-së

Qershor 
2023

Konsultimet publike 
për draft Aktin e 

Deleguar të KE-së

Vera 2023

Akti përfundimtar i 
deleguar i KE-së
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Karakteristikat kryesore të regjimit rregullator evropian: ESRS

7

84 Kërkesat për 
dhënie 
informacionesh 
shpjeguese 
cilësore ose sasiore

Materialitet i dyfishtë
• Materialiteti 

financiar
• Materialiteti i 

ndikimit

4 shtylla
• Qeverisja
• Strategjia
• Menaxhimi i 

ndikimit, rrezikut 
dhe mundësive

• Metrikat dhe 
objektivatKompletet e së ardhmes: standardet specifike për sektorin , standardet e SME-ve + mbështetje 

Një grup i parë i ESRS 
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Materialiteti i dyfishtë dhe roli i tij kryesor
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Një çështje e qëndrueshmërisë është materiale, nëse është materiale nga perspektiva e
ndikimit ose nga perspektiva financiare ose nga të dyja këto dy këndvështrime:
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Qasja e zinxhirit të vlerës së bazuar 
në rrezik

 Qëndrueshmëria dhe deklaratat jane
pasqyrim

 Subjekti raportues të zbatojë një proces 
rigoroz të vlerësimit të materialitetit

Interoperabiliteti po kërkohet me ISSB 
(materialiteti financiar) dhe GRI 
(materialiteti i ndikimit) -> grupet 
dypalëshe të punës për të maksimizuar 
përafrimin



3. Hapat e mëtejshëm



Hapat e ardhshëm
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Sistemi i klasifikimit ESRS dhe qasja e përgjithshme e 
sektorit

ESRS për NVM-të e listuara (LSME)

Udhëzime për zbatimin e SET 1 • Prioritet i lartë. Në vazhdimësi për vlerësimin e 
materialitetit dhe zinxhirin e vlerës

• Konsultimet publike në vjeshtë 2023
SET 1 

ESRS për Naftën dhe GAZIN

ESRS për MINIERAT, GJETORËT DHE QYNDYRI

ESRS për BUJQËSINË, BUJQËSITË DHE PESHKIM

ESRS për TRANSPORTIN RRUGOR

Institucionet financiare ( përfshirë zinxhirin e vlerës) + 
sektorët e mbetur



35 Square de Meeûs, B-1000 Brussels
info@efrag.org - www.efrag.org

EFRAG is co-funded by the European Union
and EEA and EFTA countries. The
contents of EFRAG ’s work and the views
and positions expressed are however the
sole responsibility of EFRAG and do not
necessarily reflect those of the European
Union or the Directorate-G eneral for
Financial Stability, Financial Services and
Capital Markets Union (DG FISMA). Neither
the European Union nor DG FISMA can be
held responsible for them.

Follow us 

mailto:info@efrag.org
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